
ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
OGGETTO:  Adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 

1. conferma del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) 2025–2027 per l’anno 2026;  

2. adozione degli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza 2026–2028 
3. individuazione e nomina del soggetto validatore ai sensi delle delibere ANAC vigenti;  
4. approvazione dello schema aggiornato degli obblighi di pubblicazione. 

 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Palermo 
 
Premesso che 
l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Palermo è ente pubblico non economico ed è pertanto soggetto 
alla disciplina in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 
 
Visti 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 e i successivi indirizzi applicativi, con particolare riferimento 
alle indicazioni per gli enti di dimensioni ridotte; 

• la Delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021, che consente, in presenza dei presupposti ivi indicati, 
la conferma del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza già adottato; 

• la Delibera ANAC n. 495 del 25 settembre 2024, come modificata e integrata dalle successive delibere 
ANAC, recante l’approvazione dei nuovi schemi di pubblicazione e delle relative istruzioni operative; 

 
Richiamata 
la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 30/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025–2027 dell’Ordine dei Farmacisti 
della Provincia di Palermo; 
 
Dato atto che 

• il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha svolto la verifica annuale 
sull’attualità del PTPCT vigente, attestando la permanenza delle condizioni organizzative e operative 
che ne consentono la conferma per l’anno 2026; 

• nel corso dell’anno 2025 non si sono verificati mutamenti organizzativi rilevanti, né sono emerse 
criticità tali da rendere necessaria una revisione sostanziale del Piano; 

• le attività di monitoraggio previste dal PTPCT sono state regolarmente effettuate e confluite nella 
Relazione annuale del RPCT per l’anno 2025, predisposta e pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

• gli esiti del monitoraggio restituiscono un quadro complessivamente coerente con il sistema di 
prevenzione adottato dall’Ordine e conforme alla normativa vigente; 

 
Considerato che 

• le più recenti delibere ANAC in materia di trasparenza hanno introdotto un sistema articolato di 
schemi di pubblicazione, prevedendo l’individuazione di un soggetto incaricato della validazione 
preventiva dei dati e dei documenti oggetto di pubblicazione; 

• il soggetto validatore svolge una funzione di verifica della completezza, correttezza e coerenza delle 
informazioni pubblicate rispetto agli schemi e alle istruzioni operative fornite da ANAC, nel rispetto 
del riparto delle responsabilità previsto dalla normativa; 



• risulta pertanto necessario procedere alla formale individuazione del soggetto validatore e 
all’aggiornamento della tabella degli obblighi di pubblicazione allegata al PTPCT; 

 
Considerato inoltre che 

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2025–2028 ha introdotto nuove linee strategiche e indirizzi in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, rendendo opportuno definire obiettivi 
strategici aggiornati, in continuità con il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2025–2027 confermato per l’anno 2026; 

 
Ritenuto che 
La dott.ssa Francesca Venuti sia in possesso di adeguata competenza e professionalità per lo svolgimento 
dell’incarico di soggetto validatore; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
DELIBERA 

1. di confermare, per l’anno 2026, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2025–2027 dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Palermo, approvato con 
deliberazione n. 02 del 15/01/2026; 

2. di adottare gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza per il 
triennio 2026–2028, in coerenza con il Piano Nazionale Anticorruzione 2025–2028 e in continuità con 
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025–2027 confermato 
per l’anno 2026, come da documento allegato alla presente deliberazione; 

3. di prendere atto della Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per l’anno 2025 e degli esiti del monitoraggio ivi contenuti; 

4. di nominare la dott.ssa Francesca Venuti quale soggetto validatore dei dati e dei documenti oggetto 
di pubblicazione obbligatoria, ai sensi della Delibera ANAC n. 495/2024, come modificata e integrata; 

5. di approvare lo schema aggiornato degli obblighi di pubblicazione, allegato alla presente 
deliberazione, recante l’indicazione dei responsabili della pubblicazione e del soggetto validatore per 
ciascun obbligo; 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dello schema degli obblighi di 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ordine, in 
documenti distinti; 

7. di demandare al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza la 
predisposizione di una proposta di regolamento interno per l’attuazione degli obblighi di trasparenza, 
da sottoporre all’approvazione del Consiglio Direttivo entro il primo trimestre del 2026; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 


